Di antara permasalahan yang begitu mendasar yang mendorong terhadap kritik otentisitas hadis dan penetapan kualifikasi keabsahan atau kesahihan suatu hadis adalah peristiwa fitnah besar (*al-fitnah al-kubrā*) yang bermula dari terjadinya peristiwa terbunuhnya khalifah Utsmān bin Affan (w. 35 H/656 M). Dalam peristiwa tersebut umat Islam berlarut-larut dan bahkan sampai di masa khalifah Ali bin Abi Thalib, ketika terjadinya peristiwa *tahkīm* (arbitrase) yang berujung kepada terpecahnya barisan umat Islam ketika itu sampai dengan sekarang.

khususnya pada ke'adilan perawi tingkat pertama, yaitu para sahabat.

Penggunaan istilah *Ahl al-Sunnah wa al-Jamāh* atau Sunni itu sendiri baru terpopulerkan ketika masa Abû Hasan al-Ash'arî (260 H/873 M- 324 H/935 M) dan Abû Mansûr al-Mâtûridî (w. 944 M) yang kemudian dikenal dengan istilah *Ash'ariyah* dan *Mâtûridiyah* dalam bidang teologi (Hamid al-Husaini, 2008).

Kelompok sunni ini, mereka berpendapat bahwa para perawi tingkatan pertama (sahabat) itu semuanya adalah ‘adil dalam meriwayatkan suatu hadis.